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Abstract: There are numerous straits and channels in the world, but strategically important are those that are 

obligatory and not avoidable for transit of goods. In European context there are different crossing points that 

connect states and continents, through a shortened route, representing important and valuable for transit of 

energetic resources. This paper provides detailed description of the European straits and channels as well as 

daily and yearly data on the transit of oil and oil products. 

Key words: Geopolitics, straits, Baltic Sea, Mediterranean Sea, energetic resources  

 

ГЕОПОЛИТИЧКО ЗНАЧЕЊЕ НА МОРСКИТЕ ПРЕМИНИ ВО ЕВРОПА 
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Резиме: Во светот постојат безброј морски теснеци и канали, но од стратешко значење се сметаат оние 

кои се неизбежни и вооедно облигаторни за бродскиот трговски сообраќај. Во европски контекст 

постојат повеќе вакви премини, клучни за поврзување на државите и континентите по скратена рута и 

пред сè значајни за транзитот на енергетските ресурси. Во трудот е даден детален опис на европските 

протоци и канали и податоци за транзитот на нафта и нафтени производи на дневно и годишно ниво. 

Клучни зборови: Геополитика, протоци, Балтичко море, Средоземно море, енергетски ресурси 

 

1. ГЕОГРАФСКА МЕСТОПОЛОЖБА НА ЕВРОПСКИТЕ МОРИЊА 

Европскиот континент се наоѓа на северната хемисфера од земјината топка и се простира на 

територија која на исток граничи со азискиот континент, на југ преку Средоземното море со афричкиот 

континент и земјите од Средниот исток, на запад европските брегови излегуваат на Атлантскиот океан, 

додека оние на северниот дел од континентот, на Северното ледено море. Територијата на Европа е 

поделена помеѓу 48 држави, (од кои териториите на Русија, Турција и Казакстан се простираат како на 

европскиот, така и на азискиот континент) распоредени во различни планински, низински, вулкански и 

приморски предели. Благодарение на водената пенетрација во континенталната маса, во Европа се 

создадени бројни острови, полуострови, заливи, канали, теснеци и внатрешни мориња.  

Во Северниот леден океан кој уште се вика и Артички океан или Северно поларно море спаѓаат 

13 мориња, од кои Норвешкото, Беренцовото и Белото море се сметаат за европски мориња. Овој океан 

се простира околу Северниот пол и преку Норвешкото и Северното море и каналите Скагерак и Категат 

се поврзува со Балтичкото море, додека преку каналот Ла Манш, се поврзува со Атлантскиот океан. 

Атлантскиот океан пак, граничи со западниот дел на Европа и преку теснецот Гибралтар навлегува во 

водите на Средоземното море, кое се наоѓа на јужниот дел на Европа и граничи со државите од Северна 

Африка и Средниот Исток. Неговата површина претставува само 0,7% од светските води и истото се 

смета за затворено море. Опкружено е со околу 46.000 километри копно и во неговите води се 

вклучуваат и водите на Лигуриското, Тиренското, Јадранското, Јонското и Егејското море, а преку 

турските теснеци, Дарданели и Босфорот се поврзува со Мраморното и Црното море. Средоземното 

море на југот, заедно со Балтичкото море на северот, претставуваат значајни стратешки места кои ги 

поврзуваат не само државите од Европа, туку и самата Европа со другите континенти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:dance.galeva@gmail.com


137 
 

Слика број 1: Картата на Европа 

 
Извор: Аtlas of Europe 

http://jfb-levage.com/tag-atlas-of-europe.html 

 

Балтичкото море се простира на површина од 420.000 километри квадратни, и ги заплискува 

бреговите на земјите од Балтичкиот регион, во чии рамки влегуваат Финска, Шведска, Естонија, 

Литванија, Латвија, Русија, Полска, Германија и Данска. Во северниот дел на неговите води се формира 

Ботничкиот залив (помеѓу Шведска и Финска), на источниот дел се наоѓа Финскиот залив  (сместен 

помеѓу Финска, Русија и Естонија), а југозападно од Финскиот залив се наоѓа Ришкиот залив (сместен 

помеѓу Естонија и Латвија). Преку протоците Ересунд (помеѓу данскиот остров Зеланд и шведската 

покраина Сканија), Големиот Белт (помеѓу островите Зеланд и Фин) и Малиот Белт (помеѓу 

полуостровот Јиланд и островот Фин), Балтичкото море се поврзува со каналите Категат и Скагерак кои 

претставуваат мостови за поврзување со Северното море. Имено каналот Категат е сместен помеѓу 

Данска и Шведска и северно се надоврзува на каналот Скагерак кој се наоѓа помеѓу Данска и Норвешка 

и овозможува спојување со Северното море. Југозападно од овие канали и протокот Ересунд, се наоѓа и 

вештачкиот канал Киел (помеѓу Килскиот залив и германскиот град Брунсбител во Северното море). 

Преку овој канал се овозможува излез на Северното море, (по скратена рута која заштедува околу 520 

километри пат), а оттука во северен правец кон Норвешкото море или во јужен правец преку теснецот 

Довер и каналот Ла Манш (кој се наоѓа помеѓу Франција и Велика Британија) се стигнува до 

Атлантскиот океан.  

Балтичкото море на север, заедно со Средоземното море на југот, заради својата местоположба 

се сметаат за стратешки места и претставуваат природен мост помеѓу бројни држави (во случајот со 

Балтичкото море) и помеѓу три континенти (во случајот со Средоземното море). „Мостот„ кој на југот 

од Европа ги поврзува различните држави и континенти, има свои „завршетоци„ кои исто така се од 

големо значење и се однесуваат на природните и вештачки морски тесенци, односно протоци. На 

западниот дел, водите на Средоземното море се спојуваат со Атлантскиот океан преку теснецот 

Гибралтар, на југ со водите на Црвеното море преку Суецкиот канал (а оттука преку каналот Баб ел-

Мандеб со Индискиот Океан), додека на исток преку Дарданелите и Босфорот со водите на Мраморното 

и Црното море. Мраморното море кое се простира на површина од 11.472 километри квадратни и е 

сместено помеѓу двата турски теснеци, претставува стратешко значајно место исто колку и самите 

теснеци. Црното море пак, е многу поголемо по својата површина и се простира на 420.000 километри 

квадратни и има волумен од 514.500 километри кубни и заедно со Азовското Море, со кое се поврзува 

преку теснецот Керч, претставуваат мост помеѓу азискиот и европскиот континент.  

 

2. ГЕОПОЛИТИЧКОТО ЗНАЧЕЊЕ НА ТЕСНЕЦИТЕ И КАНАЛИТЕ ВО ЕВРОПСКИТЕ 

МОРИЊА 

Горенаведените мориња, заедно со нивните канали и протоци имаат големо геополитичко 

значење. Нивната географска местоположба е битна од политичка, економска и безбедносна гледна 

точка и на истите им дава епитет на места со глобално значење за меѓународниот транзит на енергетски 

ресурси и други видови  производи.  

На северниот дел од Европа постојат повеќе клучни места, битни за бродскиот транспорт кој се 

спроведува низ водите на Норвешкото, Северното и Балтичкото море. Додека значењето на Северното и 

Норвешкото море произлегува од големата фрекфентност на трговски сообраќај и бројните платформи 

за вадење на нафта, геополитичкото значење на Балтичкото море потекнува од неговата местоположба, 
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преку чии води се поврзуваат копната на 9 држави. Не помалку битни, а можеби и повеќе значајни се 

неговите теснеци и канали кои овозможуваат поврзување на овие држави со водите на Северното море и 

Атлантскиот океан.  

Првиот теснец на кој се наидува, пловејќи од исток кон запад по водите на Балтичкото море, во 

правец кон Северното море, е теснецот Ересунд кој го дели данскиот остров Селанд од Шведското 

копно и има должина од 70 километри, а ширина од 3 до 30 километри. Други тесенци или протоци на 

иста должина, западно од Ересунд се, Големиот Белт, кој се наоѓа помеѓу островите Фин е Селанд, со 

должина од 60 километри, а ширина од 16 до 30 километри и Малиот Белт, кој е долг 52 километри, а 

широк од 0,7 до 15 километри и е сместен помеѓу полуостровот Јиланд и островот Фин. Преку овие 

теснеци Балтичкото море продолжува до каналот Категат кој заедно со каналот Скагерак претсавуваат 

природен мост помеѓу Балтичкото и Северното море. Категат каналот е долг 200 километри, а широк, во 

долниот дел 50 километри, а во горниот дел 100 километри. Овој канал наоѓа помеѓу полуостровот 

Јиланд и западниот брег на јужниот дел од Шведска. Преку овој канал и каналот Скагерак кој се наоѓа 

помеѓу северозападниот брег на полуостровот Јиланд и јужниот брег на Норвешка, со должина од 220 

километри, а ширина од 100 до 150 километри, Балтичкото море се поврзува со Северното море. Другата 

алтернатива на поврзување помеѓу овие две мориња се овозможува преку вештачкиот канал Киел кој е 

долг 98 километри и го поврзува Балтичкото со Северното море, уште од 1895 година, најпрвин за воени 

цели, а потоа за трговски транспорт.  

 

Слика број 2: Данските протоци и канали 

 
Извор: http://www.eoearth.org/view/article/51cbfbb17896bb431f6c0286/ 

 

Според статистичките податоци на United State Energy Information Administration, низ данските 

теснеци во 2013 година транзитирала сурова нафта и нафтени производи во износ од 3.3 милиони барели 

дневно, во 2012 година 3.1 милиони барели, во 2011 година 3.3 милиони барели, во 2010 година 3.2 

милиони барели, во 2009 година 3.0 милиони барели, во 2008 година 2.8 милиони барели и во 2007 

година 3.2 милиони барели сурова нафта и нафтени производи
86

. Овие теснеци имено се најмногу битни 

заради транспортот на руската нафта кон Европа, кои воедно ги прави и конкурентни места во оваа 

сфера од трговијата. 

Друг битен премин за воден транспорт претставува Килскиот канал, кој според неговиот 

официјален портал е најфрекфентен светски канал. Бројките покажуваат варијација во последните 

години, со раст, па едногодишен пад и повторно раст на транзит на бродски пловила. Имено според 

статистичките бројки на дневна база низ овој канал преминуваат 89 бродови дневно, а регистриран е 

годишен транзит на 31.933 бродови во 2010 година, 33.522 бродови во 2011 година, 34.979 бродови во 

2012 година, 30.948 бродови во 2013 година и 32.589 бродови во 2014 година
87

. 

Доколку од Северното море би се движеле по скратен пат кон Атлантикот и државите чии 

брегови излегуваат на овој океан, рутата води кон Доверскиот или Калеански проток (неговиот најширок 

дел достигнува ширина од 34 километри, додека неговиот најтесен дел изнесува 6 километри) кој го 

претставува и најтесниот дел на каналот Ла Манш, кој пак е долг околу 563 километри, а широк околу 

240 километри. Најголемиот дел од бродскиот сообраќај помеѓу Атлантскиот океан и Северното и 

Балтичкото море минува преку овој теснец, правејќи од него еден од најпрометните сообраќајни рути 
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(25% од светската поморска трговија) со транзит на 600 трговски бродови дневно и 40 милиони тони 

сурова нафта годишно
88

.  

Спротивно од Балтичкото море, на јужната страна на европскиот континент се наоѓа 

Средоземното море, кое преку неколку теснеци се поврзува со: Атлантскиот океан, Црното море и 

Црвеното Море. Скоро една четвртина од светскта нафта (350 милиони тони годишно) транзитира преку 

Средоземното море. Излезите или влезовите во Средоземното море претставуваат врата за транзит, 

преку која Европа се поврзува со Истокот, преку турските теснеци, со југоистокот преку Суецкиот 

канал, со излез кон Црвеното море и кон Индискиот океан и на запад кон Атлантскиот океан преку 

теснецот Гибралтар. 

 

Слика број 3: Гибралтарскиот и турските тесенци во Средоземното море 

 
Извор: Encyclopedia of answers 

http://www.herebeanswers.com/2011/06/why-mediterranean-sea-is-named-so.html 

 

Гибралтар е средоземен проток долг 64 километри, односно водена површина која ги поврзува 

шпанските и британски копна (енклавата Гибралтар) со мароканските и шпански брегови (енклавата 

Кеута). Пред отварањето на Суецкиот канал во 1869 година, Гибралтарскиот тесенц претставувал 

единствен премин за средоземните  пристаништа кон светот. Познат е по густината на сообраќај, со 

100.000 пловила годишно кои транспортираат повеќе од 200 милиони тони нафта годишно. За разлика 

од Гибралтарскиот теснец, Суецкиот канал е вештачки канал, со должина од 190 километри, кој ги 

поврзува Средоземното море и Суецкиот залив, односно Црвеното море, а оттаму преку теснецот Баб ел-

Мандеб овозможува поврзување со Индискиот океан. Како алтернатива за транзит на нафта во овој 

регион се користи и нафотводот Сумед, долг 320 километри, отворен во 1977 година, низ кој се 

спроведува транспорт од регионот на Персискиот залив преку каналот Баб ел-Мандеб и Суецкиот залив, 

се до Средоземното море, со излез близу Александрија, во Египет. Овие два премина имаат големо 

значење за меѓународниот сообраќај на нафта и природен гас која се транспортира од Персискиот залив, 

како и за трговија на природниот гас кој се транспортира кон Европа и Северна Америка. Бројките 

покажуваат дека на дневно ниво во 2007 година низ овие премини се транспортирале 4.7 милиони 

барели сурова нафта и нафтени производи, во 2008 година 4.6 милиони барели, во 2009 година 3.0 

милиони барели, во 2010 година 3.1 милиони барели, во 2011 година 3.8 милиони барели, во 2012 година 

4.5 милиони барели и во 2013 година 4.6 милиони барели сурова нафта и нафтени производи
 89

. Покрај 

овие податоците за транзит на сурова нафта и нафтени производи, бројките покажуваат дека во 2012 

година низ Суецкиот канал транзитирал околу 13% од продадениот природнен гас на светско ниво.  

Босфорот и Дарданелите, исто како и горенаведените протоци имаат големо значење за 

меѓународниот трговски сообраќај. Босфорот е долг 31,7 километри, а широк од 550 до 3000 метри, и го 

поврзува Црното со Мраморното море и преку Дарданелите (долг 62 километри и широк од 1250 метри 

до 8 километри) овозможува излез на Егејското, односно Средоземното море. Овие теснеци 

претставуваат битни точки за транзит, не само за поврзување на државите чии води ги заплискува 

Црното Море, туку и за поврзување со Каспискиот регион од каде се пренесуваат нафтени ресурси и 

природен гас кон западниот и јужниот дел на Европа. Според статистиките, овие два теснеци се место со 
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најфркефентен сообраќај, со годишен премин на 50.000 пловила од кои 5.500 нафтени танкери. Според 

бројките во 2007 и во 2008 година, на дневно ниво е регистриран транзит од 2.7 милиони барели нафта и 

нафтени производи, во секоја година поединечно, во 2009 и 2010 година 2.9 милиони барели, во 2011 

година 3.0 милиони барели, во 2012 и 2013 година 2.9 милиони барели сурова нафта и нафтени 

производи
90

. 

 

3. ЗАКЛУЧОК 

Од горенаведените податоци може да се заклучи дека теснеците и каналите на морињата, како 

битни точки за транспорт имаат големо значење од геополитички апспект за земјите кои снабдуваат и 

земјите кои се снабдувани со нафта и други енергетски ресурси. Нивното значење произлегува од 

местоположбата, од нивната димензија, облигаторност на премин и од скратената рута кои ја нудат, а 

директно влијае врз цената на транспортот. Балтичкото море и неговите протоци во овој случај се битни 

за транспорт на руската нафта, додека Медитеранското море и неговите тесенци и канали, се значајни за 

транспорт како на руската нафта и гас така и за нафтата која доаѓа од каспискиот реион, односно 

Средниот исток. 
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